
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
assinatura do documento de Dispensa da mesma. Conceição 
Nóbrega dos Santos Mafra (ex-servidora) a qual exercia, naquele 
momento, a função de Procuradora Jurídica deste CPC “RC”, por 
ter sido a responsável por emitir parecer jurídico à Comissão de 
Licitação, favorável tanto a contratação dos serviços de veículos 
supostamente acima do preço ideal de mercado, quanto pela 
instauração imediata do processo licitatório, quando concluiu ser 
lícita a renovação da contratação. A ex-servidora Laurenice Brito 
Amoras na época Diretora Administrativa e Financeira do CPC 
“RC”, por liderar o procedimento de Dispensa de Licitação. O 
referido Processo Administrativo Disciplinar deverá apurar todos 
os atos e fatos conexos; Art. 2º. DESIGNAR os servidores Sylvio 
Cezar Cardoso de Castro Leão (Matr. 54188034/1), Roberto Sá e 
Souza Fernandez Pastor (Matr. 71064/1) e Ana Claudia Macedo 
Nobre (Matr. 54182353/1), para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD nº. 004/2010 – CORREG/CPC “RC”, objetivando a apuração 
dos fatos e envio do relatório final à autoridade julgadora, 
assegurando-se aos acusados o contraditório e ampla defesa; 
Art. 3º. Determinar que os autos da Sindicância Investigativa 
nº. 004/2010, integrem o presente PAD como peça informativa 
para sua instrução, conforme determina o art. 210 da Lei nº 
5.810/94; Art. 4º. Determinar que os autos do Inquérito Civil 
nº. 094/2008 – MP/PJ/DC/PP integrem o presente PAD; Art. 5º. 
Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
art. 204, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 6º O 
prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida 
prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir os esclarecimentos 
dos fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 7º. Notifiquem-
se os acusados nos termos do processo; Art. 8º. Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”
Portaria nº. 041/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 18 DE AGOSTO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146791
O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Relatório de Fiscalização nº. 098/2008 – AGE/
Pa; CONSIDERANDO: o arts. 179, 199 e seguintes da Lei Estadual 
nº. 5.810/94. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR Sindicância 
administrativa investigatória nº. 006/2010, objetivando apurar 
possível responsabilidade funcional, acerca de indícios de 
montagem do processo de dispensa de liCITAÇÃO Nº. 019/2007, 
que deu origem ao contrato nº. 064/2007-CPL/CPC “R.C.”; Art. 
2º. DESIGNAR os servidores Edna do Socorro Ferreira Damous 
(Matr. 5233054/1) e Everaldo de Oliveira Costa (Matr. 72877/1), 
para sob a presidência do primeiro, conduzirem a Sindicância 
investigatória nº. 006/2010, objetivando a fiel apuração dos 
fatos e as possíveis responsabilidades administrativas; Art. 3º. 
Determinar que o Relatório de Fiscalização nº. 098/2008 da 
Auditoria Geral do Estado integre os autos; Art. 4º. Determinar 
à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 201, 
parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, assim como, deverá a 
mesma apresentar relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 
5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON 
PACHECO VIDAL - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146883

PORTARIA Nº  152 DE 18 DE  AGOSTO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57218627 ROSANGELA CELIA DA SILVA 
FLORES

2010 01 A 30/08/2010

57218612 MARIGLEIDE LOPES DA 
SILVA

2010 01 A 30/09/2010

55589349 ALERRANDSON AFONSO 
PINON

2010 08/09 A 
07/10/2010

57218095 SILVANA HELENA LOBO 
DA SILVA

2010 06/09 A 
05/10/2010

57220206 GIOWANA NAUAR DE 
ALMEIDA

2010 08/09 A 
07/10/2010

55586358 FABIOLA CLÁUDIA  DA SILVA 
BEMERGUY

2010 08/09  A 
07/10/2010

5817730 MOACIR OLIVEIRA DA SILVA 
JUNIOR

2010 20/09 A 
19/10/2010

54196475 PATRICK OLIVEIRA DE 
AVELAR

2010 09/09 A 
08/10/2010

51855852 GERALDO DE ALMEIDA DIAS 2010 06/09 A 
05/10/2010

3211398 FORTUNATA DA MOTA 
CARVALHO

2010 12/08 A 
10/09/2010

2798 PAULA LEAL FERREIRA 2010 12/07 A 
10/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA
PORTARIA  Nº 161 de 18 de agosto de 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias, a servidora CLÉA LIMA 
FRANCISCO, mat. 57200694, no período de 01 a 30/09/2010, 
referente ao exercício de 2009, interrompida através da Portaria 
nº 248, de 30/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA

PORTARIA N.º 940, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007.
CONSIDERANDO a Portaria nº 619/2010, de 15/06/2010, 
publicada no DOE nº 31695, de 25/06/2010 e a CI nº 305/2010 
- GS de 20/08/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR a servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, 
matricula nº. 57191720/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, designada pela Portaria nº 619/2010, de 
15/06/2010, publicada no DOE nº 31695, de 25/06/2010, para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno da 
UG340101-FDE desta Secretaria. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de agosto de 2010.

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146794

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 112204
NÚMERO: 1

Assinatura: 26/05/2010
Valor: 5.383,67
Justificativa: Trata-se de alteração do valor do apostilamento que 
importa em R$ 5.383,67(Cinco mil, trezentos e oitenta e três 
reais e sessenta e sete centavos) e não o valor de R$ 5.503,18 
(cinco mil quinhentos e três reais e dezoito). centavos).
Contrato: 11/2009
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146786
ERRATA

Portaria n° 917 de 18/08/2010, publicada no DOE n° 31.734 de 
19/08/2010.
Onde se lê:
“Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<BR”;
Leia-se:
“Destino(s): Canaã dos Carajás/PA – Brasil

Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA – Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<BR”

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146865

ERRATA DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 241/2010

Objeto: Conclusão da Construção do Mercado e Feira Agro-
Industrial, na Sede do Município.
Valor Total: 119.194,40
Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000   	  444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Quatipuru
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147191
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 73800

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/02/2010
Vigência: 25/02/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000   	  449051              0125000000          Estadual
Contratado: B & M construtora ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147189
Errata da Publicação: 64845
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/01/2010
Vigência: 19/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 13/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    	 449051              0125000000          Estadual
Contratado: B&M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146792

PORT. Nº 079 DE 20.08.10
Assunto: DESLIGAR o servidor VALFIR LIMA MONTEIRO 
matrícula nº 3276236/1, ocupante da função de Marinheiro 
Fluv. de convés, Lotado na Divisão de Navegação e Travessias, a 
contar de 24 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
AMBIRE GLUCK PAUL
Secretário Adjunto de Estado de Transportes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146926

PORTARIA Nº150/2010- IDESP DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
SERVIDOR(A): HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA. 
CPF:518.323.562-72


